
V L A A M S  P A R L E M E N T

ONTWERP VAN DECREET

houdende instemming met de avenant van 12 februari 2004 aan het samenwerkingsakkoord 
tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap van 4 juli 2000 
betreffende de sociale economie, bekrachtigd door de wet van 26 juni 2001,

gewijzigd door de wet van 6 mei 2003 houdende instemming met de avenant van 15 augustus 2002 
aan het samenwerkingsakkoord tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap 

van 4 juli 2000 betreffende de sociale economie

19 april 2004

Zitting 2003-2004

Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1

5428



INHOUD

Blz.

Memorie van toelichting  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Voorontwerp van decreet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Advies van de Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Advies van de Raad van State  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Ontwerp van decreet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Bijlage 1 : Avenant aan het samenwerkingsakkoord tussen de Staat, de Gewesten en de 
Duitstalige Gemeenschap van 4 juli 2000 betreffende de sociale economie,
bekrachtigd door de wet van 26 juni 2001, gewijzigd door de wet van 6 mei 2003 
houdende instemming met de avenant van 15 augustus aan het samenwerkingsak-
koord tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap van 4 juli 
2000 betreffende de sociale economie.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Bijlage 2 : Samenwerkingsakkoord tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige Gemeen-
schap betreffende de sociale economie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 2



MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Op 16 juni 2000 hechtte de Vlaamse regering haar
goedkeuring aan het Samenwerkingsakkoord tus-
sen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige Ge-
meenschap betreffende de sociale economie. Dit
akkoord werd door de bevoegde ministers onder-
tekend op 4 juli 2000 en bekrachtigd bij decreet (8
december 2000) en bij wet (26 juni 2001). Op 15
augustus 2002 werd de avenant aan het akkoord,
waarin de middelen voor 2002-2003 werden be-
paald, ondertekend. Deze avenant werd bekrach-
tigd bij wet (6 mei 2003) en bij decreet (23 mei
2003).

Teneinde de continuïteit van het beleid te bevorde-
ren en de gezamenlijke inspanningen voor de ont-
wikkeling van de sociale economie vanuit de ver-
schillende beleidsniveaus verder te zetten, zoals af-
gesproken in de werkgelegenheidsconferentie, is
een tweede avenant noodzakelijk. In het samen-
werkingsakkoord werd immers in artikel 8,§ 3, be-
paald dat vertrekkend vanuit de middelen zoals
vastgelegd in het begrotingsjaar 2001 voor de pe-
riode 2002-2004 in functie van de beschikbare be-
grotingsmiddelen een financieel schema zou wor-
den vastgelegd. Via de avenant van 15 augustus
2002 werden de middelen voor de jaren 2002-2003
voorzien. Via de voorliggende avenant worden de
middelen voor begrotingsjaar 2004 voorzien.

Conform de werkwijze van de eerste avenant voegt
de voorliggende avenant in artikel 8 van het sa-
menwerkingsakkoord tussen §§ 3bis en 3ter een 
§ 3quater in.

Deze paragraaf bepaalt dat voor het begrotingsjaar
2004, door de federale overheid een bedrag van
12.935.306 euro voorzien wordt ter cofinanciering
van gemeenschappelijke acties inzake sociale eco-
nomie. Hiervan wordt 55,7 % of 7.204.965 euro
aangewend voor gezamenlijke initiatieven met het
Vlaamse Gewest.

Deze initiatieven omvatten onder meer de sociale
werkplaatsen en arbeidszorg, invoegbedrijven en 
-afdelingen, regionale incubatiecentra, adviesbu-
reaus, het Vlaams Overlegplatform Meerwaarde-
neconomie, buurt- en nabijheidsdiensten en verant-
woord ondernemerschap.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1

Dit artikel vergt geen bijzondere commentaar.

Artikel 2

Gelet op artikel 92bis, § 1, van de bijzondere wet
van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellin-
gen, is een decretale instemming met de avenant
aan het samenwerkingsakkoord, gesloten op 4 juli
2000 tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstali-
ge Gemeenschap betreffende de sociale economie,
noodzakelijk opdat dit in Vlaanderen uitwerking
kan hebben.

De minister-president van de Vlaamse regering,

Bart SOMERS

De minister vice-president van de Vlaamse regering,
Vlaams minister van Werkgelegenheid 

en Toerisme,

Renaat LANDUYT

Vlaams minister van Economie, Buitenlands 
Beleid en E-government,

Patricia CEYSENS

3 Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1



Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 4



VOORONTWERP VAN DECREET

5 Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1



Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 6



VOORONTWERP VAN DECREET

houdende instemming met de avenant van 12 februari 2004 aan het samenwerkingsakkoord 
tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap van 4 juli 2000 
betreffende de sociale economie, bekrachtigd door de wet van 26 juni 2001,

gewijzigd door de Wet van 6 mei 2003 houdende instemming met de avenant van 15 augustus 2002 
aan het samenwerkingsakkoord tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap 

van 4 juli 2000 betreffende de sociale economie

DE VLAAMSE REGERING,

Op voorstel van de minister vice-president van de Vlaamse regering, Vlaams minister van Werkgelegenheid
en Toerisme en de Vlaamse minister van Economie, Buitenlands Beleid en E-government ;

Na beraadslaging,

BESLUIT :

De minister vice-president van de Vlaamse regering, Vlaams minister van Werkgelegenheid en Toerisme en
de Vlaamse minister van Economie, Buitenlands Beleid en E-government, zijn ermee belast, in naam van
de Vlaamse regering, bij het Vlaams Parlement het ontwerp van decreet in te dienen, waarvan de tekst
volgt :

Artikel 1

Dit decreet regelt een gewestaangelegenheid.

Artikel 2

Instemming wordt betuigd met de avenant van 12 februari 2004 aan het samenwerkingsakkoord tussen de
Staat, de Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap van 4 juli 2000 betreffende de sociale economie, be-
krachtigd door de wet van 26 juni 2001, gewijzigd door de wet van 6 mei 2003 houdende instemming met
de avenant van 15 augustus 2002 aan het samenwerkingsakkoord tussen de Staat, de Gewesten en de
Duitstalige Gemeenschap van 4 juli 2000 betreffende de sociale economie.

Brussel,

De minister-president van de Vlaamse regering,

Bart SOMERS

7 Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1



De minister vice-president van de Vlaamse regering, Vlaams minister van Werkgelegenheid en Toerisme,

Renaat LANDUYT

Vlaams minister van Economie, Buitenlands Beleid en E-government,

Patricia CEYSENS

Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 8



ADVIES VAN DE SOCIAAL-ECONOMISCHE RAAD VAN VLAANDEREN

9 Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1



Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 10



El 11 Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 

15.03.04 37777 *- Brussel, 15 maart 2004 
AG-IT/04-027 

lt3em2-nd voo1: Y-- 

Aan de heer Renaat LANDUYT 
Minister vice-president van de Vlaamse regering 
Vlaams Minister van Werkgelegenheid & Toerisme 
Kooistraat 35 

1000 BRUSSEL 

Betreft : Adviesvraag voorontwerp van decreet houdende instemming met de avenant van 12 februari 
2004 aan het samenwerkingsakkoord van 4 juli 2004 tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige 

Gemeenschap betreffende de sociale economie 

Mijnheer de Minister, 

Het Dagelijks Bestuur van de SERV heeft het voorontwerp van bovenvermeld decreet gelezen en sluit zich 
hier bij aan. 

In de hoop u met deze informatie van dienst te kunnen zijn. 

Administrateur-generaal 



Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 12



ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE

13 Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1



Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 14



El 15 Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 

ADVES 36803iVR 

VANDEAFDELINGWETGEVlNG 
VAN DERAADVANSTATE 

De RAAD VAN STATE, afdeling wetgeving, verenigde kamers, op 22 maart 
2004 door de Vlaamse minister van Werkgelegenheid en Toerisme verzocht hom, binnen 
een termijn van viif werkdagen verlenzd tot acht werkhen (‘), van advies te dienen over 
een voorontwerp van decreet “houdende instemming met de avenant van 12 februari 2004 
aan het samenwerkingsakkoord tussen de Staat., de Gewesten en de Duitstalige 
Gemeenschap van 4 juli 2000 betreffende de sociale economie, bekrachtigd door de wet 
van 26 juni 2001, gewijzigd door de wet van 6 mei 2003 houdende instemmï~g met de 
avenant van 15 augustus 2002 aan het samenwerkingsakkoord tussen de Staat, de 
Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap van 4 juli 2000 betreffende de sociale 
economie”, heeft op 30 maart 2004 het volgende advies gegeven: 

(1) Deze verlengiq vloeit voort uit artikel 84,§ X,2 ‘, van de geco8rdineerde wetten op 
de Raad van State waarin wordt bepaald dat de termijn van vijf werkdagen verlen d 
wordt tot acht werkdagen in het geval waarin het advies gegeven wordt door d e 
verenigde kamers met toepassing van artikel 85bìs. 



Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 El 16 

36.803NR 

Volgens artikel 84,§ 1, eerste lid, 2”, van de gecoördineerde wetten op de 

Raad van State moeten in de adviesaanvraag de redenen worden opgegeven tot staving van 
het spoedeisende karakter ervan. 

In het onderhavige geval wordt het verzoek om spoedbehandeling 
gemotiveerd door de omstandigheid 

“dat de avenant bet&king heeft op de middelen voor het jaar 2004 en dat er nog 
vele stappen in het wetgevend proces moeten worden doorlopen”, 

* * 

Overeenkomstig artikel 84,§ 3, eerste lid, van de gecoördineerde wetten op 

de Raad van State, heeft de afdeling wetgeving zich moeten beperken tot het onderzoek 
van de bevoegdheid van de steller van de handeling, van de rechtsgrond, alsmede van de 
vraag of aan de voorgeschreven vormvereisten is voldaan. 

* 

* * 

STRHUUNG VAN HET ONTWEN 

Het om advies voorgelegde voorontwerp van decreet strekt tot de 
goedkeuring door de Vlaamse Gewest (2) van het avenant van 12 februari 2004 aan het 
satnenwerkingsakkoord van 4 juli 2000 betreffende de sociale economie, waarbij het 
bedrag wordt vastgesteld dat de federale overheid in het begrotíngsjaar 2004 ter 
beschikking stelt voor de cofinanciering van de met de gewesten en de Duitstalige 
Gemeenschap gezamenlijk te nemen initiatieven op het vlak van de sociale economie. ln 

(2) Om verwarring te vermïden, kunnen de woorden “bekrachtigd door de wet van 
26 juni 2001, wijzigd 

F 
d oor de Wet van 6 mei 2003 houdende ínstemmin met de 

avenant van 1 augustus 2002 aan het Samenwerkin~akkoord tussen de 1 tast, de 
Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap van 4 juli 2000 betreffende de sociale 
economie” ín het opschrift van het ontwerp en in artikel 2 beter worden geschrapt. 



El 17 1 Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 11 

36.803Mt 

het avenant zijn de Staat, de gewesten en de Duitstalige Gemeenschap overeerqekomen 
daartoe in artikel 8 van het samenwerkingsakkoord een nieuwe paragraaf ín te voegen, 
namelijk een paragraaf 3qzaater, waarin de bedragen voor 2004 zijn opgenomen. 

BEVOEGDHED (‘) 

In de adviezen 30.431/1 van 21 september 2000,30.861/1 van 7 november 
2000,3 1.509/1 van 10 mei 2001 en 3 1.659/2 van 20 juni 2001 merkte de Raad van State, 
afdeling wetgeving, het volgende op over artikel 8, 5 4, van het samenwerkingsakkoord 
van 4 juli 2000: 

“Het bij artikel 8, 0 4, van het samenwerkingsakkoord - estelde 
Ti fina?lcieringsmecbanisme kan slechts in overeenstemming met artilcel92 is, 5 1, 

van de bijzondere wet WUI 8 augustus 1980 [tot hervorming der instelhngen] 
worden geacht ín zoverre de ter beschîkking gestelde middelen worden aangewEnd 
voor initiatieven die elk zowel aansluitíq vinden bij federale, als bij ewestelyke 
bevoegdheden en in zoverre de be 

P 
9 stigde instanties in gezame ijk overleg 

tussen de betrokken overheden wor en aangewezen”. 

Bedoeld artikel 8, 4 4, luidt: 

4 2 en 
“Onverminderd het in artikel 9, $3, bepaalde worden de in artikel 8,6 1, 

3, bedoelde bedra en middels een konrxzklijk besluit aan de betrokken 
overhe d en overgemaakt op % asis van afzonderlijke conventies. Deze zijn met het 
beheer en de verdere toewijzing van deze middelen belast, teneinde een correcte 
uitvoering van de afgesloten jaarlijkse conventies te waarbor en en voor zover de 
middelen worden gebruikt voor initiatieven die zowel 1% ij federale als bij 
gewestelijke bevoegdheden aansluiten. Per betrokken overheid kunnen meerdere 
conventies worden afgesloten”. 

Het voornoemde artikel 8, 5 4, wordt door het avenant niet formeel 
gewijzigd. Er mag evenwel worden aangenomen dat de bepalingen van paragraaf 4 
- waarin expliciet slechts naar de in de paragrafen 1,2 en 3 bedoelde bedragen wordt 
verwezen - eveneens van toepassing zijn op de bedragen die middels de nieuwe 
paragraaf 3quaber door de federale overheid voor het jaar 2004 ter beschikking worden 
gesteld. 

(3) Naar die adviezen is ook verwezen in de adviezen 34.085WWV van 12 september 
2002,34,375/1 van 14 november 2002 en 34.999/1 van 4 maart 2003. 



Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 El 18 

36.803NR 

Indien het samenwerkingsakkoord aldus gernterpreteerd wordt, doet het 
avenant, evenmin als het oorspronkelijke samenwerkingsakkoord, een 
bevoegdheîdsprobleem rijzen. 



El 19 Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 

36.803MZ 

De verenigde kamers waren samengesteld uit 

de Heren 

Mevtouwen 

M. VAN DAMME, 

Y. KREINS, 

J. BAERT, 
J- %viETS, 
J. JAUhIlOTTE!, 
M. BAGUET, 

kamervoorzitter, voorzitter, 

kamervoorzitter, 

staatsraden, 

A. BECKERS, 
A.-C. VAN GEWSDAELE, griffiers. 

Het verslag werd uitgebracht door de Heren w. VANVAERINBERGH, eemte auditeur 
en Y. CHLWFOUREAUX, adjunct-auditeur, 

DE GRIFFIER, DE VOOWTTER, 

A. Bficmm M. VAN DAEUIME 



Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 20



ONTWERP VAN DECREET

21 Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1



Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 22



ONTWERP VAN DECREET 

DE VLAAMSE REGERING,

Op voorstel van de minister vice-president van de
Vlaamse regering, Vlaams minister van Werkgele-
genheid en Toerisme en de Vlaamse minister van
Economie, Buitenlands Beleid en E-government ;

Na beraadslaging,

BESLUIT :

De minister vice-president van de Vlaamse rege-
ring, Vlaams minister van Werkgelegenheid en Toe-
risme en de Vlaamse minister van Economie, Bui-
tenlands Beleid en E-government, zijn ermee be-
last, in naam van de Vlaamse regering, bij het
Vlaams Parlement het ontwerp van decreet in te
dienen, waarvan de tekst volgt :

Artikel 1

Dit decreet regelt een gewestaangelegenheid.

Artikel 2

Instemming wordt betuigd met de avenant van 12
februari 2004 aan het samenwerkingsakkoord tus-
sen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige Ge-
meenschap van 4 juli 2000 betreffende de sociale
economie, bekrachtigd door de wet van 26 juni
2001, gewijzigd door de wet van 6 mei 2003 hou-
dende instemming met de avenant van 15 augustus
2002 aan het samenwerkingsakkoord tussen de
Staat, de Gewesten en de Duitstalige Gemeen-
schap van 4 juli 2000 betreffende de sociale econo-
mie.

Brussel, 2 april 2004.

De minister-president van de Vlaamse regering,

Bart SOMERS

De minister vice-president van de Vlaamse regering,
Vlaams minister van Werkgelegenheid 

en Toerisme,

Renaat LANDUYT

Vlaams minister van Economie, Buitenlands 
Beleid en E-government,

Patricia CEYSENS

23 Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1



Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 24



BIJLAGE 1

25 Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1



Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 26



El 27 Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 

Avenant aan het samenwerkingsakkoord tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige 
Gemeenschap van 4 juli 2000 betreffende de sociale economie, bekrachtigd door de wet van 26 
juni 2001, gewijzigd door de Wet van 6 mei 2003 houdende instemming met de avenant van 15 

Augustus aan het Samenwerkingsakkoord tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige 
Gemeenschap van 4 juli 2000 betreffende de sociale economie. 

Gelet op het artikel 35 van de Grondwet en de overgangsbepaling bij dit artikel; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, gewijzigd bij de wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid de artikelen 4,6 en 92 bis, $1; 

Gelet op de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de Brusselse instellingen, 
inzonderheid op artikel 42; 

Gelet op de wet van 3 1 december 1983 tot hervorming van de instellingen voor de Duitstalige 
Gemeenschap, gewijzigd bij de wet van 18 juli 1990, inzonderheid op artikel 55bis; 

Gelet op het advies nr 3. betreffende de sociale economie uitgebracht door de Hoge Raad voor de 
Werkgelegenheid, dd.7 december 1998; 

Gelet op de Europese Werkgelegenheidsrichtsnoeren voor het jaar 2000, inzonderheid richtsnoer 12; 

Gelet op het federaal regeerakkoord van 14 juli 1999; 

Gelet op het Vlaams regeerakkoord van 13 juli 1999 waarin gepleit wordt voor de verdere uitbouw 
van de sociale economie op grond van een samenwerkingsakkoord met de federale overheid; 

Gelet op het Waals regeerakkoord van 14 juli 1999; 

Gelet op het Brussels regeerakkoord van 14 juli 1999; 

Gelet op de regeringsverklaring van de Duitstalige Gemeenschap van 6 september 1999 waarin 
beoogd wordt de sociale economie te ondersteunen in het kader van het Gemeenschapspact met 
betrekking tot de tewerkstelling en de opleiding; 

Gelet op het decreet van de Waalse Gewestraad van 6 mei 1999 en het decreet van de Duitstalige 
gemeenschapsraad van 10 mei 1999 houdende de uitoefening door de Duitstalige gemeenschap van de 
bevoegdheden van het Waalse Gewest inzake werkgelegenheid en arbeidsbemiddeling. 

Gelet op de wet van 26 juni 200 1 houdende instemming met het samenwerkingsakkoord van 4 juli 
2000 tussen de Federale Staat, de Gewesten en de Duitstalige gemeenschap betreffende de sociale 
economie. 

Gelet op de wet van 6 mei 2003 houdende instemming met de avenant van 15 augustus 2002 aan het 
samenwerkingsakkoord tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap betreffende de 
sociale economie van 4 juli 2000, bekrachtigd door de wet van 26 juni 2001 

Gelet op artikel 17 van decreet van het Vlaams Parlement van 8 december 2000 houdende diverse 
bepalingen. 



Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 El 28 

Gelet op het decreet van het Vlaams Parlement van 23 mei 2003 houdende instemming met de avenant 
van 15 augustus 2002 aan het Samenwerkingsakkoord van 4 juli 2000 tussen de Staat, de Gewesten en 
de Duitstalige Gemeenschap betreffende de sociale economie 

Gelet op het decreet van de Waalse Gewestraad van 18 juli 200 1 houdende instemming met het 
samenwerkingsakkoord van 4 juli 2000 tussen de Federale Staat, de Gewesten en de Duitstalige 
Gemeenschap betreffende de sociale economie. 

Gelet op de ordonnantie van de Brusselse Hoofdstedelijke Gewestraad van 26 juni 200 1 houdende 
goedkeuring van het samenwerkingsakkoord van 4 juli 2000 tussen de Staat, de Gewesten en de 
Duitstalige Gemeenschap betreffende de sociale economie. 

Gelet op de ordonnantie van de Brusselse Hoofdstedelijke Gewestraad van 27 november 2003 
houdende goedkeuring van avenant van 15 augustus 2002 bij het samenwerkingsakkoord van 4 juli 
2000 tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap betreffende de sociale economie 

Gelet op het decreet van de Raad van de Duitstalige gemeenschap van 8 oktober 200 1 houdende 
instemming met het samenwerkingsakkoord van 4 juli 2000 tussen de Staat, de Gewesten en de 
Duitstalige Gemeenschap betreffende de sociale economie. 

Gelet op het decreet van de Raad van de Duitstalige gemeenschap van 24 maart 2003 houdende 
instemming met het aanhangsel van 15 augustus 2002 bij het samenwerkingsakkoord tussen de Staat, 
de Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap betreffende de sociale economie van 4 juli 2000 

Gelet op het advies van de Raad van State nummer van ; 

Overwegende dat de gezamenlijke inspanning voor de ontwikkeling van de sociale economie vanuit 
verschillende bevoegdheden, in het kader van het samenwerkingsakkoord van 4 juli 2000 tussen de 
Federale Staat, de Gewesten en de Duitstalige gemeenschap betreffende de sociale economie, moeten 
worden verder gezet teneinde de continuïteit van het beleid te bevorderen; 

Overwegende dat de doelstellingen betreffende de creatie van tewerkstelling voor kansengroepen via 
de drie pijlers van het samenwerkingsakkoord nog steeds noodzakelijk en actueel zijn; 

De Federale Staat, vertegenwoordigd door de Minister van Werk en Pensioenen, de Minister van 
Economie, Energie, Buitenlandse Handel en Wetenschapsbeleid en de Minister van Mobiliteit en 
Sociale Economie; 

Het Vlaamse Gewest, vertegenwoordigd door haar Regering, in de persoon van de Minister Vice- 
President en Minister van Werkgelegenheid en Toerisme en van de Minister van Economie, 
Buitenlands Beleid, Buitenlandse Handel en E-govemement; 

Het Waalse Gewest, vertegenwoordigd door haar Regering, in de persoon van de Minister van 
Werkgelegenheid en Vorming, cie Minister van Economie, KMO, Onderzoek en Nieuwe 
Technologieën; 

Het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, vertegenwoordigd door haar Regering, in de persoon van de 
Minister van Werkgelegenheid, Economie en Herwaardering van de Wijken; 

De Duitstalige Gemeenschap, vertegenwoordigd door haar Regering, in de persoon van de Minister- 
president, Minister van Werkgelegenheid, Gehandicaptenbeleid, Media en Sport; 



El 29 Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 

Komen overeen wat volgt: 

Artikel 1. In artikel 8 van het samenwerkingsakkoord wordt tussen 5 3ter en 5 4, een $ 3quater 
ingevoegd, luidende: 
“$3quater. Na evaluatie van de effecten van het samenwerkingsakkoord en onder de voorwaarden 
bepaald in artikel 9 wordt voor het begrotingsjaar 2004 door de federale overheid een bedrag van e 
12.935.306,OO voorzien ter cofinanciering van gezamenlijke inspanningen te leveren met de betrokken 
Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap volgens de volgende verdeling: 

(Z 7.204.96500 of 55,7% van deze federale middelen ter beschikking voor gezamenlijke initiatieven 
met het Vlaamse Gewest; 

‘Z 4.268.651,OO of 33% van deze federale middelen ter beschikking voor gezamenlijke initiatieven met 
het Waals Gewest: 

c 1.293.53 1 ,OO of 10% van deze federale middelen ter beschikking voor gezamenlijke initiatieven met 
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest; 

(Z 168.159,OO of 1,3 % van deze fedcra!e middelen ter beschikking voor gezamenlijke initiatieven met 
de Duitstalige Gemeenschap.” 

Opgemaakt te Brussel, op fl/q&.$. P ‘g’ ( )I( ) . . . . . 1 m . . . ort me e e exempla(a)r(en) (Nederlands, Frans, Duits) 

Voor de Federale Staat: 

De Minister van Werk en Pensioenen 

.,:-..‘: .?Z ,..L ?- ._ 
e heer F. VANDENBROUCKE ‘1 

.’ 

De Minister van Economie, Energie, Buitenlandse Handel en Wetenschapsbeleid 

Mevrouw F. MOERMAN 

De Minister van Mobiliteit en Sociale Economie 



Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 El 30 

De heer B. ANCIAUX 

Voor het Vlaams Gewest : 

De Minister vice-president en minister van Werkgelegenheid en Toerisme 

De Minister van Economie, Buitenlands Beleid, en E-government 

Mevrouw P. CEYSENS 

Voor het Waalse Gewest : 

De Minister van Economie, KMO, Onderzoek en Nieuwe Technologieën 

Monsieur S. KUBLA 

De Minister van Werkgelegenheid enb&nming 

Monsieur P. COURARD / 



El 31 ktuk 2269 (2003-2004) - Nr. 11 

Voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest : 

De Minister van Werkgelegenheid, Economie en Herwaardering van de Wijken 

Voor de Duitstalige 

De Minister-president, Minister van Werkgelegenheid, Gehandicaptenbeleid, Media en Sport 

c 



Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 32



BIJLAGE 2

33 Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1



Stuk 2269 (2003-2004) – Nr. 1 34



El 35 Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 

Samenwerkingsakkoord tussen de Staat, de Gewesten en de 
Duitstalige Gemeenschap betreffende de sociale economie 

Gelet op het artikel 35 van de Grondwet en de overgangsbepaling bij dit artikel; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, gewijzigd bij 
de wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 92 bis, 9 1 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 12 januari 1989 tot hervorming der instellingen, inzonderheid 
op de artikelen 4,6 en 92bis§ 1, gewijzigd bij de wet van 8 augustus 1988; 

Gelet op de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de Brussels instellingen, 
inzonderheid op artikel 42; 

Gelet op de wet van 3 1 december 1983 tot hervorming van de instellingen voor de Duitstalige 
Gemeenschap, gewijzigd bij de wet van 18 juli 1990, inzonderheid op artikel 55bis; 

Gelet op het advies nr 3. betreffende de sociale economie uitgebracht door de Hoge Raad voor 
de Werkgelegenheid, dd.7 december 1998; 

Gelet op de Europese Werkgelegenheidsrichtsnoeren voor het jaar 2000; inzonderheid 
richtsnoer 12; 

Gelet op het federaal regeerakkoord van 14 juli 1999; 

Gelet op het Vlaams regeerakkoord van 13 juli 1999 waarin gepleit wordt voor de verdere 
uitbouw van de sociale economie op grond van een samenwerkingsakkoord met de federale 
overheid ; 

Gelet op het Waals regeerakkoord van 15 juli 1999; 

Gelet op het Brussels regeerakkoord van 14 juli 1999; 

Gelet op de regeringsverklaring van de Duitstalige Gemeenschap van 6 september 1999 
waarin beoogd wordt de sociale economie te ondersteunen in het kader van het 
Gemeenschapspact met betrekking tot de tewerkstelling en de opleiding; 

Overwegende dat de Staat, de Duitstalige Gemeenschap en de Gewesten van oordeel zijn dat 
de uitbouw van een sociale economie in het perspectief dient geplaatst van de uitbouw van 
een meerwaardeneconomie; 

Overwegende dat dit samenwerkingsakkoord de waarde beklemtoont van initiatieven die 
sociale en maatschappelijke doelstellingen combineren met een economische dynamiek. Dat 
hierbij prioritair aandacht gaat naar de initiatieven die de socio-professionele integratie van 
moeilijk bemiddelbare werkzoekenden bevorderen via de ontwikkeling van een economische 
activiteit, en dat eveneens andere waarden worden gevaloriseerd zoals het behoud of het 
herstel van de sociale cohesie en van duurzame relaties met het leefmilieu; 



Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 El 36 

Overwegende dat deze doelstellingen ook kunnen beschouwd worden als een belangrijke 
uitdaging voor de economie in haar totaliteit en dat derhalve de overheid ook in die zin haar 
ondersteuningsbeleid moet oriënteren met respect voor de concurrentieregels en hierbij 
oneerlijke concurrentie uit te sluiten; 

Overwegende dat op het vlak van de ontwikkeling van nabijheidsdiensten, inzonderheid dan 
op het vlak van dienstverlening aan huishoudens of met het oog op de vervulling van 
collectieve behoeften op lokaal vlak belangrijke groeikansen op het vlak van werkgelegenheid 
aanwezig zijn; 

Overwegende dat de Staat, de Gewesten en de Duitstalige Gemeenschap vanuit hun 
respectieve bevoegdheden initiatieven in die zin kunnen en moeten ondersteunen; 

Overwegende dat het derhalve wenselijk is dat tussen de Staat, de Gewesten en de Duitstalige 
Gemeenschap in het kader van een wederzijdse afstemming van de beleidsmaatregelen, een 
gecoördineerde inzet van budgettaire middelen en een nauwgezette monitoring van de 
vooropgestelde doelstellingen een samenwerkingsakkoord tot stand komt. 

De Federale Staat, vertegenwoordigd door de Vice-eerste Minister, Minister van 
Werkgelegenheid en het Gelijke Kansenbeleid, de Vice-eerste Minister, Minister van 
Begroting, Maatschappelijke Integratie en Sociale Economie en de Minister van Economie, 
Wetenschappelijk Onderzoek en Stedelijk Beleid; 

Het Vlaamse Gewest, vertegenwoordigd door zijn Regering, in de persoon van de Minister 
van Werkgelegenheid en Toerisme en de Minister van Economie, Ruimtelijke Ordening en 
Media; 

Het Waals Gewest, vertegenwoordigd door zijn Regering, in de persoon van de Minister van 
Economie, KMO, Onderzoek en Nieuwe Technologieën en de Minister van 
Werkgelegenheid, Vorming en Huisvesting; 

Het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, vertegenwoordigd door zijn Regering, in de persoon van 
de Minister van Werkgelegenheid, Economie, Energie en Huisvesting; 

De Duitstalige Gemeenschap, vertegenwoordigd door haar Regering, in de persoon van de 
Minister President, Minister van Werkgelegenheid, Gehandicaptenbeleid, Media en Sport; 

Komen overeen wat volgt: 



1 Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 11 

HOOFDSTUK 1 - ALGEMENE DOELSTELLINGEN EN TOEPASSINGSGEBIED 

Artikel 1 

$ 1. Het is belangrijk de economie in haar globaliteit te beschouwen waarbij niet alleen 
economische maar ook sociale, ecologische en ethische doelstellingen worden geïntegreerd. 
Men moet er ook voor zorgen dat er projecten ontwikkeld worden die de sociale objectieven 
zoals begeleiding en integratie van kansengroepen in de maatschappij meer beklemtonen. 
Nieuwe constructieve partnerships en een maatschappelijke dialoog zijn belangrijke factoren 
voor de ontwikkeling van een zogenaamde meerwaardeneconomie. 
De drie pijlers van de meerwaardeneconomie die met dit samenwerkingsakkoord worden 
ondersteund, zijn: sociale economie, maatschappelijk verantwoord ondernemen en 
nabijheidsdiensten. 

9 2. De Gewesten, de Duitstalige Gemeenschap en de Federale Staat verbinden zich ertoe om 
samen inspanningen te leveren op het vlak van onderzoek, informatieverzameling en 
bevordering van de meerwaarden economie, dit teneinde: 

1 o de ontwikkeling van sociale economie-initiatieven en -bedrijven verder te ondersteunen 
die de volgende basisprincipes eerbiedigen : voorrang van arbeid op kapitaal, 
beheersautonomie, dienstverlening aan de leden en aan de gemeenschap , democratische 
besluitvorming, duurzame ontwikkeling met respect voor het leetiilieu; 

2” ondersteuning van het maatschappelijk verantwoord ondernemen, dit is een wijze van 
ondernemen waarbij gestreefd wordt naar economisch succes met respect voor de sociale 
cohesie en het ecologische evenwicht. 

3” ondersteuning van nabijheidsdiensten, inzonderheid de gepresteerde diensten met het oog 
op het verbeteren van de leefomstandigheden van de burgers of om tegemoet te komen aan 
lokale collectieve noden, op voorwaarde dat de ontwikkeling van deze diensten duurzame 
werkgelegenheid creëert en geen andere vorm van uitsluiting of dualisering veroorzaakt zowel 
op het vlak van vraag en aanbod op de markt, als op het vlak van de arbeidsmarkt. 



Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 El 38 

HOOFDSTUK 2 - GEZAMENLIJKE VERBINTENISSEN 

Artikel 2. 

8 1. De contracterende partijen verbinden zich ertoe, elk binnen hun bevoegdheid, de nodige 
maatregelen te nemen en middelen vrij te maken met het oog op de ontwikkeling van de in 
artikel 1 genoemde drie pijlers. 

$2. De contracterende partijen verbinden zich ertoe volwaardige en duurzame 
werkgelegenheid en maximale kansen voor de “kansengroepen” steeds voorop te stellen in de 
verdere ontwikkeling van de drie pijlers. Hierbij zal specifiek aandacht worden besteed aan de 
duurzame integratie van de groep van bestaansminimumgerechtigden en de financiële 
steuntrekkers. 

Daarom verbinden de ondertekenende partijen zich ertoe om in de globaliteit van alle 
werkgelegenheidsmaatregelen een evenredige vertegenwoordiging van de groep van 
bestaansminimumgerechtigden en financiële steuntrekkers als objectief voorop te stellen en 
maximale inspanningen te doen om dit te bereiken. De evenredigheid betreft het proportioneel 
aandeel van deze groep in de globale populatie van werkzoekenden. 

$3. In uitvoering van dit samenwerkingsakkoord verbinden de ondertekenende partijen zich 
ertoe binnen de termijn van deze legislatuur het aantal jobs, op basis van de door het 
overlegcomité - zoals omschreven in art. 5 van dit akkoord - ontwikkelde indicatoren, in de 
door de respectieve overheden als sociale economie erkende initiatieven te verdubbelen. 

Artikel 3. 

9 1. Op elk van de in artikel 2 vermelde verbintenissen zullen in overleg tussen de Gewesten 
en de Duitstalige Gemeenschap enerzijds en de Federale Staat anderzijds zowel kwantitatieve 
als kwalitatieve operationele doelstellingen worden vastgesteld, die op regelmatige tijdstippen 
worden opgevolgd en geëvalueerd. 

$2. Elke overheid organiseert in haar schoot overleg met de sociale partners aangaande de 
aangelegenheden van onderhavig samenwerkingsakkoord. 

Artikel 4. 

Om de in art. 3 Q 1 vermelde doelstellingen te realiseren, engageren de ondertekenende partijen 
zich ertoe de federale en de gewestelijke maatregelen maximaal op elkaar af te stemmen zodat 
ze elkaar aanvullen en elkaar versterken. Hierbij zullen volgende principes gehanteerd 
worden: 
- Effectiviteit (wordt beoogde doelgroep en doelstelling bereikt) 
- Efficiëntie (kosten-baten analyse) 
- Eenvoudigheid (onder meer inzake administratie, procedures, uitbetalingsmodaliteiten, 
duidelijkheid) zowel voor gebruiker, als voor het bedrijf, als voor de overheidsinstanties 
- Transparantie 
- Zekerheid (onder meer duidelijke interpretaties, zekere toepassingsperiodes) 
- Opvolgingsmogelijkheid (monitoring) 
- Complementariteit 



El 39 

Artikel 5. 

1 Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 

6 1. De ondertekenende partijen engageren zich om bij de ondertekening van dit akkoord over 
te gaan tot de onmiddellijke oprichting van het Interministerieel Overlegcomité Sociale 
Economie, hierna genoemd het “Overlegcomité”. 

92. Het Overlegcomité is belast met: 
- de uitvoering en de opvolging van het samenwerkingsakkoord, inzonderheid het 

uitvaardigen en opvolgen van kwalitatieve en kwantitatieve doelstellingen; 
- het omzetten in uitvoeringsmodaliteiten en evalueren van de principes bepaald in 

artikel 4; 
- de evaluatie van de uitvoering van het samenwerkingsakkoord en het geven van 

adviezen met betrekking tot de uitvoering van het samenwerkingsakkoord. 

$3. ln het Overlegcomité zetelen: 

voor de Federale overheid: de minister bevoegd voor sociale economie, de minister bevoegd 
voor werkgelegenheid, de minister bevoegd voor economie, de minister bevoegd voor 
consumentenzaken; 
voor de Vlaamse overheid: de minister bevoegd voor werkgelegenheid, de minister bevoegd 
voor economie; 
voor de Waalse overheid: de minister bevoegd voor werkgelegenheid en vorming, de minister 
bevoegd voor economie en sociale economie; 
voor de Brusselse overheid: de minister bevoegd voor werkgelegenheid en voor economie; 
voor de Duitstalige overheid: de minister bevoegd voor werkgelegenheid. 

$4. Het secretariaat en de ermee verbonden werkingskosten van het Overlegcomité worden 
ten laste genomen van de Federale Staat. 

$5. Het Overlegcomité komt minstens vier maal per jaar samen en rapporteert rechtstreeks 
aan de bevoegde regeringen. 

Artikel 6 

$1. In uitvoering van artikel 152 verbinden de ondertekenende partijen er zich toe samen te 
werken op het vlak van de verzameling en de verwerking van relevante statistische informatie 
met het oog op een beter inzicht in de meetwaardeneconomie. 

$2. Een werkgroep, samengesteld uit vertegenwoordigers van de ondertekenende partijen zal 
de modaliteiten van dergelijk samenwerkingsverband bepalen. 



Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 El 40 

Artikel 7 

6 1. In uitvoering van artikel 1$2,1 O, verbinden de ondertekenende partijen zich ertoe 
gezamenlijke inspanningen te leveren ter versterking van sociale economie initiatieven. 
Hierbij zal aandacht gaan naar pro-actieve, indien mogelijk tijdelijke, ondersteuning van 
startende sociale economiebedrijven, de oprichting van specifieke incubatiecentra ten behoeve 
van sociale economie-initiatieven, de managementondersteuning en de 
informatieverstrekking. 

92. In uitvoering van artikel 1§2,2” verbinden de ondertekenende partijen zich ertoe 
gezamenlijke inspanningen te leveren ter versterking van het perspectief van de meetwaarden 
economie in het bedrijfsleven. Hiertoe zullen onder andere gezamenlijke impulsacties worden 
opgezet ter ondersteuning van vrijwillige innovaties inzake maatschappelijk verantwoord 
ondernemerschap en social auditing. 

63. De ondertekenende partijen zullen overleg plegen omtrent het inwerking stellen van een 
ondersteuningsmechanisme ten behoeve van de in 42 genoemde projecten. 

94. De ondertekenende partijen verbinden zich ertoe bij de uitvaardiging van een regelgeving 
ter ondersteuning van de nabijheidsdiensten bijzondere stimulansen in te bouwen ter 
ondersteuning van de in artikel 1$2,3” bedoelde doelstellingen en aanvullende financiering te 
voorzien teneinde de universele toegankelijkheid van de dienstverlening te waarborgen en 
uitsluitend met erkende ondernemingen te werken. 

$5. Ln uitvoering van artikel 1§2,3’ en artikel 252 verbinden de ondertekenende partijen zich 
tot een versterking van de structurele samenwerking tussen de lokale 
werkgelegenheidsactoren. 



El 41 

Artikel 8 

1 Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 11 

6 1. Onder de voorwaarden bepaald in artikel 9 wordt voor het begrotingsjaar 2000 door de 
federale overheid een bedrag van 250.000.000 BEF voorzien ter cofinanciering van 
gezamenlijke inspanningen te leveren met de betrokken gewesten en de Duitstalige 
Gemeenschap volgens de volgende verdeling: 

139.250.000 BEF of 55,7% van deze federale middelen ter beschikking voor gezamenlijke 
initiatieven met het Vlaamse Gewest 

82.500.000 BEF of 33% van deze federale middelen ter beschikking voor gezamenlijke 
initiatieven met het Waals Gewest 

25.000.000 BEF of 10% van deze federale middelen ter beschikking voor gezamenlijke 
initiatieven met het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 

3.250.000 BEF of 1,3 % van deze federale middelen ter beschikking voor gezamenlijke 
initiatieven met de Duitstalige Gemeenschap 

$2. Onder de voorwaarden bepaald in artikel 9 wordt voor het begrotingsjaar 2001 door de 
federale overheid een bedrag van 500.000.000 BEF voorzien ter cofinanciering van 
gezamenlijke inspanningen te leveren met de betrokken gewesten en de Duitstalige 
Gemeenschap volgens de volgende verdeling. 

278.500.000 BEF of 55,7% van deze federale middelen ter beschikking voor gezamenlijke 
initiatieven met het Vlaamse Gewest 

165.000.000 BEF of 33% van deze federale middelen ter beschikking voor gezamenlijke 
initiatieven met het Waals Gewest 

50.000.000 BEF of 10% van deze federale middelen ter beschikking voor gezamenlijke 
initiatieven met het Brussels Hoofdstedelijk gewest 

6.500.000 BEF of 1,3 % van deze federale middelen ter beschikking voor gezamenlijke 
initiatieven met de Duitstalige Gemeenschap 

53. Vertrekkend vanuit de middelen zoals vastgelegd in het begrotingsjaar 2001 wordt voor 
de periode 2002-2004 in functie van de beschikbare begrotingsmiddelen een financieel 
schema vastgelegd. Een evaluatie van de effecten van dit samenwerkingsakkoord zal worden 
gemaakt vooraleer deze begrotingsbesprekingen aan te vatten. 

$4. Onverminderd het in artikel 9, $3 bepaalde, worden de in artikel 8,s 1, $2 en $3 bedoelde 
bedragen aan de door de betrokken overheden aangewezen instanties overgemaakt middels 
afzonderlijke conventies. Deze zijn met het beheer van deze middelen belast. Per betrokken 
overheid kunnen meerdere conventies worden afgesloten. 

$5. De verdeling van de middelen over bedoelde acties is indicatief en kan mits akkoord van 
de federale Minister, bevoegd voor sociale economie door het betrokken gewest of Duitstalige 



Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 El 42 

Gemeenschap worden herschikt indien kan worden aangetoond dat dit de realisatie van de in 
artikel 282 en $3 bedoelde doelstellingen dichterbij brengt. 

In voorkomend geval lichten de betrokken gewesten of de Duitstalige Gemeenschap de 
federale overheid voorafgaandelijk in over de geplande herschikkingen. 

Artikel 9 

6 1. Over de periode 2000-2004 voorzien de betrokken gewesten en de Duitstalige 
Gemeenschap ter cofinanciering van de gezamenlijke inspanningen jaarlijks een ten opzichte 
van de begroting 1999 bijkomende financiële inspanning die minstens gelijk is aan het bedrag 
dat de federale overheid volgens de in artikel 8 bepaalde verdeelsleutel jaarlijks voorziet voor 
het in artikel 8 $4 vermelde gezamenlijk programma in bedoelde periode. 

$2. Het bedrag dat de federale overheid volgens de in artikel 8 bepaalde verdeelsleutel voor 
cofinanciering van de in artikel 8 $4 vermelde gezamenlijke acties in de betrokken gewesten 
of de Duitstalige Gemeenschap in een gegeven begrotingsjaar van de periode 2000-2004 inzet 
kan nooit groter zijn dan de door het betrokken gewest of de Duitstalige Gemeenschap 
feitelijk gerealiseerde inspanning in dit begrotingsjaar. 

Jaarlijks en dit uiterlijk op 1 juli wordt door de gewesten en de Duitstalige Gemeenschap aan 
de federale overheid een overzicht bezorgd van de voor het volgend begrotingsjaar 
voorgenomen inzet van financiële middelen. 

$3. De feitelijk gerealiseerde inspanning van het betrokken gewest of de Duitstalige 
Gemeenschap wordt gecontroleerd op basis van de effectieve vastleggingen. 

Jaarlijks en dit uiterlijk op 1 maart wordt door de gewesten en de Duitstalige Gemeenschap 
aan de federale overheid een overzicht bezorgd van de effectieve besteding van de middelen 
in het afgelopen begrotingsjaar. 

$4. Wanneer de in 53 bedoelde inspanning voor een gegeven begrotingsjaar in bedoelde 
periode lager ligt dan de in artikel 98 1 voorziene inspanning, kan de federale overheid in het 
daaropvolgend begrotingsjaar het in artikel 8,§3 bedoelde bedrag verminderen met het 
verschil tussen dit laatste bedrag en de in artikel 953 bedoelde inspanning, tenzij het 
betrokken gewest of de Duitstalige Gemeenschap een gegronde reden kan aangeven voor deze 
situatie. Het Overlegcomité zal hiertoe de nadere regels vastleggen. 

$5. De besteding van de krachtens artikel 8,§4 vrijgekomen middelen maakt het voorwerp uit 
van overleg tussen de betrokken overheden. Dit overleg vindt plaats in het kader van het 
Overlegcomité, zoals voorzien in artikel 5. 

Artikel 10 

De ondertekenende partijen verbinden zich ertoe om met betrekking tot de overige financiële 
middelen die door hen worden ingezet ter ondersteuning van de in artikel 1$2 vermelde pijlers 
elkaar te informeren teneinde de in artikel 4 bedoelde principes te respecteren. 



El 43 Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 

HOOFDSTUK 3 - VERBINTENISSEN VAN DE FEDERALE STAAT 

Artikel ll. 

In uitvoering van artikel 1§2,1 O en 3” verbindt de federale overheid er zich toe tijdens deze 
legislatuur de nodige maatregelen te nemen om te komen tot de correcte toepassing van de 
artikelen 41 en 42 van de wet van 4 mei 1999 met het oog op de ontwikkeling van de sociale 
economie. Het toepassingsgebied van deze maatregel, inzonderheid de erkenning van de 
eventueel in aanmerking komende operatoren, zal in gezamenlijk overleg met de betrokken 
partijen vastgesteld worden. 

Artikel 12. 

De federale overheid verbindt er zich toe om in samenspraak met de Duitstalige Gemeenschap 
en de Gewesten de toepassing van en de wetgeving inzake de rechtsvormen (vzw- of 
vennootschapswetgeving) en hun fiscaal regime te evalueren in het licht van de in art. 1,§2,1 O 
vermelde doelstellingen en de maatregelen te onderzoeken die het gebruik ervan in deze 
optiek bevorderen. De Minister van Financiën zal voor dit dossier instaan. 

Artikel 13. 

6 1. In uitvoering van artikel 1§2,1 O verbindt de federale overheid er zich toe voor initiatieven 
in de sociale economie de toegankelijkheid tot de markt van overheidsopdrachten en de 
beroepen te vereenvoudigen. 

$2. In uitvoering van artikel 152, 1 O en 3” verbindt de federale overheid er zich toe om de 
wettelijke mogelijkheden inzake de invoering van sociale clausules binnen het kader van de 
uitvoeringsvoorwaarden voor overheidsopdrachten te onderzoeken en een voorstel uit te 
werken. 

Artikel 14 

0 1. In uitvoering van artikel 252 verbindt de federale overheid er zich toe middels specifieke 
conventies tussen de Federale Minister bevoegd voor Maatschappelijke Integratie en Sociale 
Economie en de betrokken overheden, voor wie steeds optreedt de Minister bevoegd voor 
Werkgelegenheid en Sociale Economie, een activering van de bestaansminimumuitkeringen 
te realiseren ter cofinanciering van tewerkgestelde bestaansminimumgerechtigden en 
financiële steuntrekkers binnen deze programma’s die door de diensten van de gewesten of de 
Duitstalige Gemeenschap worden uitgevoerd of onder het beheer ervan plaatsvinden en die 
belangrijke werkgelegenheidskansen bieden voor kansengroepen. 

$2. In uitvoering van artikel 152,l O en artikel 2§2 verbindt de federale overheid er zich toe om 
ten behoeve van de terbeschikkingstelling van bestaansminimumgerechtigden en -financiële 
steuntrekkers aan sociale economie initiatieven een verhoogde staatstussenkomst te 
verstrekken. Het toepassingsgebied van deze maatregel wordt in gezamenlijk overleg met de 
betrokken partijen vastgesteld. 

$3. In uitvoering van artikel 152,l O en artikel 2$2 verbindt de federale overheid er zich toe 
duurzame activering van de werkloosheids- en bestaansminimumuitkeringen tot stand te 
brengen voor de ontwikkeling van de werkgelegenheid binnen sociale economie initiatieven. 



Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 El 44 

Het toepassingsgebied van deze maatregel wordt in gezamenlijk overleg met de betrokken 
partijen vastgesteld. 

HOOFDSTUK 4 - GEZAMENLIJKE VERBINTENISSEN VAN DE GEWESTEN EN 
DE DUITSTALIGE GEMEENSCHAP 

Artikel 15. 

De gewesten en de Duitstalige Gemeenschap verbinden zich ertoe om in het kader van hun 
bevoegdheden te voorzien in toeleiding en trajectbegeleiding om werkzoekenden en meer 
specifiek kansengroepen toe te leiden naar volwaardige werkgelegenheid. 

Artikel 16. 

In uitvoering van artikel 1$2, 1 O verbinden de gewesten en de Duitstalige Gemeenschap er 
zich toe om in het kader van hun bevoegdheden initiatieven te nemen om de toegang voor de 
sociale economie tot risicokapitaal en investeringskredieten te optimaliseren en bestaande 
structuren op dit vlak voor de sociale economie in voorkomend geval bij te sturen en waar 
nodig aan te vullen. 

Artikel 17 

De gewesten en de Duitstalige Gemeenschap verbinden zich ertoe om de Openbare Centra 
voor Maatschappelijk Welzijn op het niveau van het werkgelegenheidsbeleid als volwaardige 
partner te erkennen. Hiertoe zullen gezamenlijk tussen vernoemde partijen, de lokale 
overheden of de representatieve organisaties voor de lokale besturen en de federale overheid, 
afzonderlijke overeenkomsten worden afgesloten. 

Artikel 18. 

De budgettaire inspanningen die door de ondertekenende partijen in het kader van artikel 8 en 
9 van dit samenwerkingsakkoord worden genomen kunnen tevens worden beschouwd als 
publieke cofinanciering in het kader van het Europees Sociaal Fonds en het Europees Fonds 
voor Regionale Ontwikkeling. 

Opgemaakt te Brussel, op 4 juli 2000 in 9 originele exemplaren 
(Nederlands, Frans) 



c 

El 45 Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 

Voor de Federale Staat 

Laurette Onkelinx 
vice Eerste Minister, 
Minister van Tewerkstelling 
en Gelijke Kansenbeleìd 

en Socìalé Economie 

Charles Piqué 
Minister van Economie, Wetenschappelijk Onderzoek en Stedelijk Beleid 

Voor het Vlaamse Gewest , 

-dnLeleiz 
Minister van Economie, Ruimtelijke Ordening en Media 

t Waalse Gewest 

la 
Minister van Economie, KMO, Onderzoek en Nieuwe Technologieën 

-==za. 
Marie Arena 

Minister van Werkgelegenheid en Vorming 



Stuk 2269 (2003-2004) - Nr. 1 El 46 

C  

Voor het Brussels ofdstedelìjk Gewest 

Minister van Werkgelegenheid, Herwaardering van de Wijken 

Gemeenschap 

Minister-pvesìdent, Mìnìster van Werkgelegenheid, Gehandìcaptenbeleìd, Media en Sport 


